
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1082 

DETERMINA 
N. 837 DEL 25/05/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Chiara Fausta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
CENTRI DIURNI SOCIO-EDUCATIVI PER MINORI -  RIMODULAZIONE DEI SERVIZI,  NELL'ATTUALE 
FASE  DI  EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19,  DAL  25.05.2020  AL  30.06.2020.  CIG 
6955981BEA (MINORI 12-18 ANNI) CIG 6959583D90 (MINORI 6-11 ANNI) 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1082 

DETERMINA N. 837 DEL 25/05/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CENTRI DIURNI SOCIO-EDUCATIVI PER MINORI - RIMODULAZIONE DEI SERVIZI,
NELL'ATTUALE FASE DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, DAL 25.05.2020 AL 30.06.2020. CIG
6955981BEA (MINORI 12-18 ANNI) CIG 6959583D90 (MINORI 6-11 ANNI) 

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che:

– con  determina  n.  1069  del  13.05.2017,  dichiarata  efficace  con  determina  n.  1290  del 
28.06.2017 è stato aggiudicato alla Casa Generalizia della Pia Società Torinese di San 
Giuseppe-Comunità Murialdo Veneto, C.F. 03550730588 P.IVA 01209641008, il servizio di 
accoglienza in centro diurno socio educativo per minori preadolescenti e adolescenti (Lotto 
1 per  n.15 minori  da 12/18 anni  – Lotto 2 per  n.7 minori  da 6/11 anni)  per  il  periodo 
01.07.2017 – 30.06.2020, per l'importo complessivo di € 450.500,00 IVA esente;

– in data 27.09.2017 è stato stipulato, tra il Comune di Vicenza e l'aggiudicatario, il contratto 
d'appalto di servizi (PGN 127577) n. 2.053 di Racc. - n. 28.330 di Rep.S.;

Premesso altresì che: 
– in  considerazione  delle  misure  adottate  dal  Governo  per  fronteggiare  l'emergergenza 

sanitaria da Covid-19, con determina n. 594 del 07/04/2020 è stata approvata una modalità 
aleternativa di gestione del servizio a distanza per i minori accolti nei centri diurni socio 
educativi dall'11 marzo al 13 aprile 2020,  fatte salve ulteriori  proroghe fino alla data di 
riapertura dei centri diurni; 

Vista: 
– la proposta di rimodulazione dei servizi dei centri diurni socio-educativi per minori di età 

compresa  dai  6-11  anni  e  dai  12-18  anni  formulata  dalla  Comunità  Murialdo  Veneto, 
acquisita  al  protocollo  del  Comune  di  Vicenza  al  PGN  71289  del  14/05/2020,  che 
comprende una modalità di effettuazione dei servizi sia “a distanza” sia “in presenza”;

– la proposta economica per gli interventi educativi strutturati in modalità “a distanza” e “in 
presenza” così suddivisa: 
1) centro diurno socio-educativo età 6-11: € 740,00 (IVA esente) a settimana
2) centro diurno socio-educativo età 12-18: € 1.920,00 (IVA esente) a settimana

Preso  atto  che  la  proposta  economica  comprende,  oltre  al  costo  del  personale,  gli  oneri  per 
l'esecuzione  del  servizio  (telefono,  pullmino,  assicurazioni  ecc.),  oneri  accessori  per  la 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1082 

DETERMINA N. 837 DEL 25/05/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CENTRI DIURNI SOCIO-EDUCATIVI PER MINORI - RIMODULAZIONE DEI SERVIZI,
NELL'ATTUALE FASE DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, DAL 25.05.2020 AL 30.06.2020. CIG
6955981BEA (MINORI 12-18 ANNI) CIG 6959583D90 (MINORI 6-11 ANNI) 

rimodulazione del  servizio (es.  DPI,  prodotti  per  adeguata  disinfezione etc.)  e spese generali, 
come da nota esplicativa del Direttore della Comunità Murialdo Veneto inviata via mail in data 
20.05.2020 acquisita al protocollo PGN 75486/2020; 
Ritenuta congrua la rimodulazione proposta dalla Comunità Murialdo Veneto, anche in relazione ai 
servizi di accoglienza ordinariamente resi nel periodo non emergenziale;

Rilevato che il servizio si colloca nella rete dei servizi socio-assistenziali, finalizzati all'attivazione di 
interventi di tipo preventivo e di sostegno nei confronti di famiglie con minori in situazioni di disagio 
o di difficoltà temporanea; 

Ritenuto necessario assicurare la continuità del servizio offerto dalla Comunità Murialdo Veneto, 
anche  nell'attuale  fase  di  emergenza  da  Covid-19  in  cui  i  minori  possono  trovarsi  in  una 
condizione di particolare fragilità e rischio; 

Viste le disposizioni normative emanate nel tempo per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
Covid-19 ed in particolare, da ultimo il D.L. 16 maggio 2020 n. 33  “Ulteriori misure urgenti per  
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, il D.P.C.M. 17 maggio 2020 “Disposizioni  
attuative  del  decreto  legge  25  marzo  2020  n.  19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare  
l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, recante  
ulteriori  misure urgenti  per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”  e il  D.L.  19 
maggio 2020 n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia nonché  
di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”,  con  particolare 
riferimento all'art. 109  “Servizi delle pubbliche amministrazioni”  che modifica l'art. 48 del D.L. n. 
18/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 27/2020; 

Preso atto che:
– il  costo del servizio relativo al centro diurno socio-educativo per minori 6-11 anni, per il 

periodo 25.05.2020 – 30.06.2020, ammonta ad € 3.996,00 (IVA esente, oltre imposta di 
bollo) – CIG 6959583D90 Lotto 2;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1082 

DETERMINA N. 837 DEL 25/05/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CENTRI DIURNI SOCIO-EDUCATIVI PER MINORI - RIMODULAZIONE DEI SERVIZI,
NELL'ATTUALE FASE DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, DAL 25.05.2020 AL 30.06.2020. CIG
6955981BEA (MINORI 12-18 ANNI) CIG 6959583D90 (MINORI 6-11 ANNI) 

– il costo del servizio relativo al centro diurno socio-educativo per minori 12-18 anni, per il  
periodo 25.05.2020 – 30.06.2020, ammonta ad € 10.368,00 (IVA esente, oltre imposta di 
bollo) – CIG 6955981BEA Lotto 1;

– l'importo complessivo,  pari  ad € 14.364,00 (IVA esente),  trova copertura all'impegno n. 
113721/2020 di cui alla determina di aggiudicazione n. 1069 del 31/05/2017; 

Dato  atto  che  tale  importo  risulta  inferiore  al  corrispettivo  che  sarebbe  dovuto,  per  lo  stesso 
periodo, per il servizio di cui trattasi sulla base dell'importo contrattualmente definito; 

Richiamato l'art. 106, “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” del D.Lgs. 50/2016  ed in 
particolare il comma 12, in tema di variazione/diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto; 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il  
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

                                                        DETERMINA

1) di  dare atto che le  premesse costituiscono parte  integrante  e sostanziale del  presente 
provvedimento;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1082 

DETERMINA N. 837 DEL 25/05/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CENTRI DIURNI SOCIO-EDUCATIVI PER MINORI - RIMODULAZIONE DEI SERVIZI,
NELL'ATTUALE FASE DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, DAL 25.05.2020 AL 30.06.2020. CIG
6955981BEA (MINORI 12-18 ANNI) CIG 6959583D90 (MINORI 6-11 ANNI) 

2) di  approvare,  in  considerazione  delle  misure  adottate  dal  Governo  per  fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, la rimodulazione del servizio nei centri  diurni 
socio-educativi  per  minori  proposta  dalla  Comunità  Murialdo  Veneto,  con  nota  PGN 
71289/2020, per il periodo 25.05.2020-30.06.2020;  

3) di dare atto che  il costo complessivo del servizio ammonta ad € 14.364,00 (IVA esente 
oltre  imposta  di  bollo)  di  cui  €  10.368,00  per  i  minori  12-18  anni  (Lotto  1  –  CIG 
6955981BEA) ed € 3.996,00 per i minori 6-11 anni (Lotto 2 - CIG 6959583D90);

4) di  dare  atto  che  tale  somma  trova  copertura  all'impegno  n.  113721/2020  di  cui  alla 
determina di aggiudicazione n. 1069 del 31/05/2017; 

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1082 

DETERMINA N. 837 DEL 25/05/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CENTRI DIURNI SOCIO-EDUCATIVI PER MINORI - RIMODULAZIONE DEI SERVIZI,
NELL'ATTUALE FASE DI EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, DAL 25.05.2020 AL 30.06.2020. CIG
6955981BEA (MINORI 12-18 ANNI) CIG 6959583D90 (MINORI 6-11 ANNI) 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/05/2020  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


